
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 4 

 

 

Distretto Socio Sanitario 
 

 

DETERMINAZIONE N° 206  DEL 27/02/2019  

 

(  Settoriale  n° 50/ Rip. SG  ) 

 

 Responsabile Procedimento Dott.sa Monica BONELLI 

 Dirigente Antonino Germanotta / INFOCERT SPA 

 Resp. Amministrazione Trasparente Dott. Antonino Germanotta 

 

Oggetto: PROCEDIMENTO AD EVIDENZA PUBBLICA PER LA MANIFESTAZIONE 

D’INTERESSE DA PARTE DELLE ORGANIZZAZIONI PRIVATE SENZA FINALITÀ DI 

PROFITTO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI TRASPORTO FINALIZZATI A 

SOGGETTI NON AUTOSUFFICIENTI MEDIANTE AFFIDAMENTO DI AUTOVEICOLO 

IDONEO PER CARATTERISTICHE TECNICHE AL TRASPORTO DI 8 PASSEGGERI 

(AUTISTA ESCLUSO) ED ATTREZZATO PER IL TRASPORTO DI N.° 2 SEDIE A ROTELLE. 

APPROVAZIONE BOZZA DI BANDO E SCHEMA TIPO DI ESPRESSIONE ALLA 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE. 

 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Antonino Germanotta 

 

Premesso che la L. R. n 42/2012, “Testo unico delle norme sul Terzo Settore” con particolare riferimento 
all’art. 30, “Azioni e patti per il sostegno dell’impegno dei privati senza finalità di profitto nell’esercizio della 
funzione sociale”, stabilisce al comma 1: “le azioni per il sostegno dell'impegno dei privati senza finalità di 
profitto, iscritti nelle competenti sezioni del Registro regionale di cui all'art. 13, nell'esercizio della funzione 
sociale ai sensi dell'art. 1, c. 5, della L.R. 12/2006 e ss. mm.ii., consistono nella messa a disposizione, da parte 
della Regione, degli enti locali, degli enti del settore regionale allargato di cui all'art. 25, c. 2, della l.r. 2/2006 e 
ss.mm.ii., di risorse economiche, organizzative e/o finanziarie a fronte dell'impegno a partecipare ai processi di 
coprogettazione dei servizi e degli interventi e/o alla loro autonoma realizzazione, anche in collaborazione con 
le organizzazioni pubbliche, nell'ambito della programmazione sociale locale”; 
 

Dato atto che:  

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 268 del 27/11/2018, Adesione del Comune di Ventimiglia, in 
qualità di capofila del Distretto Sociosanitario n. 1, al “Progetto di mobilità garantita”. Approvazione 
procedure di adesione, contratto con la ditta PMG Italia s.p.a. e contratto di comodato per la fornitura del 
mezzo, si approvava: 

− di aderire al “Progetto di Mobilità Garantita” 

− di dare atto che, a seguito di procedimento ad evidenza pubblica per la manifestazione d’interesse 
da parte delle organizzazioni private senza finalità di profitto per la realizzazione di interventi di 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 4 

 

 

 

trasporto finalizzati a soggetti disabili e/o anziani non autosufficienti, il mezzo venga destinato ad 
Associazioni di Volontariato che operano sul territorio del Distretto Sociosanitario n. 1, le quali si 
faranno carico autonomamente dei costi relativi al personale addetto alla guida, a carburante ed 
olio, nonché ad eventuali infrazioni del Codice della strada; 

− di dare atto che i rapporti fra Associazioni aderenti ed il Comune di Ventimiglia venissero regolati 
attraverso specifiche convenzioni; 

• gli incaricati per la Ditta PMG inizieranno in tempi brevi le attività di fund raising atte alla destinazione al 
Distretto Sociosanitario in comodato gratuito per quattro anni, di un autoveicolo idoneo per 
caratteristiche tecniche al trasporto di n.° 8 passeggeri (autista escluso) ed attrezzato, con elevatore 
omologato a norma di legge, per il trasporto di n.° 2 sedie a rotelle; 

• occorre, pertanto, procedere all’individuazione di una o più Associazioni di Volontariato, operanti sul 
territorio del Distretto, cui affidare il mezzo per quattro anni; 

 
Visti: 
▪ la bozza di Bando relativa al procedimento ad evidenza pubblica per la manifestazione d’interesse da parte 

delle organizzazioni private senza finalità di profitto per la realizzazione di interventi di trasporto finalizzati 
a soggetti disabili e/o anziani non autosufficienti” (allegato A)  

▪ lo schema tipo di espressione alla manifestazione d’interesse (allegato B),  
allegati alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarli; 
 
Dato atto che con Deliberazione n. 40 adottata nella seduta del 22/02/2018, esecutiva, è stata approvata la 
macrostruttura dell’Ente e che il Distretto Sociosanitario è incardinato nelle attività di Direzione assegnate al 
Segretario Generale;  
 
Viste 

• la Deliberazione della Giunta Comunale del 24/10/2017 n. 203, con la quale è stato conferito alla dott.ssa 
Monica Bonelli, mediante contratto di lavoro a tempo pieno e determinato, con decorrenza 01/01/2018 
per anni uno, prorogabile per ulteriori anni, l’incarico di Alta specializzazione; 

• la determina n. 1312 del 21/12/2018 che rende effettiva la proroga prevista a far data dal 01/01/2019 e 
fino al 31/12/2019, l’incarico di Alta specializzazione, ai sensi dell’art. 110 comma 2 del D.Lgs 267/2000, di 
Direttore Sociale del Distretto Sociosanitario 1 Ventimigliese, categoria giuridica D;  

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 06/12/2018, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2019/2021; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 294 del 21/12/2018, esecutiva, di approvazione e di 
assegnazione del P.E.G. 2019/2021; 
 
Visto il vigente statuto dell’Ente; 
 
Visti:  
- il T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;  
- Il D.Lgs. 29/1993 e ss.mm.ii.; 
- Il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  
- Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 

 

1. la premessa al presente atto, che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, costituisce parte 
integrante e sostanziale dello stesso; 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 4 

 

 

 

2. di approvare  
▪ la bozza di Bando relativa al procedimento ad evidenza pubblica per la manifestazione d’interesse da 

parte delle organizzazioni private senza finalità di profitto per la realizzazione di interventi di trasporto 
finalizzati a soggetti disabili e/o anziani non autosufficienti” (allegato A)  

▪ lo schema tipo di espressione alla manifestazione d’interesse (allegato B),  
        allegati alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
3. di fissare il termine per la presentazione delle domande a partecipare alla manifestazione d’interesse 

entro e non oltre le ore 13,00 di venerdì 05/04/2019; 
4. di dare atto che il RUP del servizio di cui trattasi è la Dott.ssa Monica Bonelli, Direttore Sociale del 

Distretto Sociosanitario n. 1 Ventimigliese; 
5. di prevedere la pubblicizzazione dell’avviso attraverso la pubblicazione del Bando e dello schema tipo di 

espressione alla manifestazione d’interesse sui siti istituzionali dei Comuni del DSS1 Ventimigliese; 
6. di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano 

determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D.Lgs n. 196/2003; 
7. di dare atto che, sia a carico del responsabile del procedimento che a carico del dirigente, non sussiste 

alcuna delle cause di incompatibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi delle norme vigenti, che 
giustificherebbe l’astensione dal procedimento medesimo; 

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi l’Autorità Giudiziaria entro 
i termini previsti per legge; 

9. di notificare il presente atto a: 
- Ufficio Messi per la pubblicazione 
- Ufficio CED la pubblicazione del Bando e dello schema tipo di espressione alla manifestazione 

d’interesse sul sito istituzionale del Comune di Ventimiglia 
nonché ai Comuni di: 
- Airole 
- Olivetta San Michele 
- Camporosso 
- Dolceacqua 
- Rocchetta Nervina 
- Isolabona 
- Apricale 
- Pigna 
- Castel Vittorio 
- Vallecrosia 
- San Biagio della Cima 
- Soldano 
- Perinaldo 
- Bordighera 
- Vallebona 
- Seborga 

 

 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
IL DIRETTORE SOCIALE 

(Dott.ssa Monica Bonelli) 
 

 

 

Ventimiglia, 27/02/2019 

 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 4 di 4 

 

 

 

        Il Segretario Generale  

                     Antonino Germanotta / INFOCERT SPA 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

